_____________________________________________________________________________________
Rua Cel. Joaquim Onofre de Cerqueira nº 350 – Centro – CEP: 64240-000 – Piracuruca/PI

Fone:(86) 3343-1161 – CNPJ: 01.778.353/0001-80 – Email: cmpiracuruca.pi@gmail.com

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2023

(Prorrogação para o Exercício de 2024)

Pelo presente instrumento, como CONTRATANTE a CÂMARA MUNICIPAL DE

PIRACURUCA, Estado do Piauí, pessoa jurídica de direito público, CNPJ nº 01.778.353/0001-80,

situada na Rua Cel. Joaquim Onofre de Cerqueira, n° 350, CEP: 64240-000, Centro, Piracuruca-PI,

aqui representada por seu presidente, o Vereador JOSÉ CARDOSO DE BRITO, CPF n°

855.500.603-10, residente e domiciliado nesta cidade e, como CONTRATADO o Advogado

AFRÂNIO KLEBE DE BRITO JÚNIOR, brasileiro, advogado inscrito na OAB-PI sob o número

6872, portador do CPF nº 978.400.333-34, com endereço na Rua Santa Luzia, nº 983, Centro,

Piracuruca-PI, CEP: 64240-000, doravante denominado CONTRATADO, ajustam o seguinte:

1) as partes acima qualificadas firmaram em 02 de janeiro de 2023 o instrumento de

CONTRATO Nº 003/2023, de Prestação de Serviço Especializado em Advocacia (assessoria,

consultoria e contencioso jurídico) pelo CONTRATADO à CONTRATANTE, consistente,

sobretudo, no acompanhamento de atos legislativos e administrativos, bem como consultoria aos

vereadores no tocante aos projetos de leis a ser objeto de deliberação pela CÂMARA MUNICIPAL,

além da propositura e acompanhamento das ações cabíveis e defesa naquelas em que esta figurar

como demandada. Tal instrumento foi publicado em 09 de janeiro de 2023, na Edição 4736, pag.

286, do Diário Oficial dos Municípios e no Site Oficial deste Poder Legislativo.

2) considerando-se a fundamentação legal no artigo 106, inciso I, da Lei nº 14.133/21, bem

como previsto na Cláusula Quarta do referido Contrato e havendo interesse recíproco entre os

contratantes de alterar as CLÁUSULAS II e IV, passando assim, a partir desta data, a prevalecer o

seguinte:

a) (II – DO VALOR DO CONTRATO) – a CONTRATANTE pagará ao

CONTRATADO o valor mensal de R$ 3.663,80 (três mil, seiscentos e sessenta e três reais e

oitenta centavos), até o dia 30 de cada mês, via transferência para conta bancária fornecida

pelo CONTRATADO.

a.1) Fonte de Recurso: orçamento do exercício 2024; Elemento de Despesa 33.90.35.

b) (IV – DA VIGÊNCIA) – fica prorrogada a vigência do referido contrato por mais

doze meses, correspondente ao período de 01/01/2024 e 31/12/2024.

3) ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do instrumento contratual ora alterado.

E por estarem acordados, as partes assinam o presente aditivo contratual em 02(duas) vias

de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que o mesmo tenha efeito legal.

Piracuruca-PI, 04/01/2024

JOSÉ CARDOSO DE BRITO    AFRÂNIO KLEBE DE BRITO JÚNIOR
Pres. da Câmara M. de Piracuruca-PI   Advogado OAB-PI nº 6872

CONTRATANTE     CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1. Simão Pedro Alves de Melo,  CPF: 200.506.663-04;

2. José Ivane de Lima Fontinele, CPF: 463.226.473-34.

JOSE CARDOSO DE
BRITO:85550060310

Assinado de forma digital por
JOSE CARDOSO DE
BRITO:85550060310
Dados: 2024.01.04 15:50:55 -03'00'

		2024-01-04T15:53:37-0300
	AFRANIO KLEBE DE BRITO JUNIOR